
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 05 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, SERVIZIO CIVILE,  

IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3287

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12227 del 09/10/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE VALUTAZIONI D'IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI 
DATI E DEI RELATIVI PIANI D'AZIONE EX ART. 35 REGOLAMENTO (UE) 2016/679. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI/E:

• La  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che 
individua i compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999,recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. nr. 206 del 15 dicembre 2000;

• La D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare il Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle 
due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  e  “Sviluppo 
Economico – Attività Produttive”;

• La  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione. 
Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. nr. 541/2015 e s.m.i.;

• La D.G.R. n. 241 ad oggetto: “Struttura organizzativa della Giunta regionale. Approvazione modifiche 
della delibera di Giunta regionale n. 63 del 15/02/2019”;

• La D.G.R. nr. 186 del 21/05/2019 “DGR nr. 63 del 15/02/2019: struttura organizzativa della Giunta 
Regionale - Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con DGR nr.  541/2015 e 
s.m.i.- Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

• La D.G.R. n. 228 del  06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

• Il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

• Il D.D.G. n. 6699 del 05/06/2019 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Edith Macrì, l’incarico di  
dirigente temporaneo reggente del Settore n.5 “Pari opportunità, Politiche di genere, Servizio civile, 
Immigrazione  e  Centro  Regionale  Antidiscriminazioni”  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali” e in attuazione della DGR nr. 186/2019;

• La D.G.R. n. 36 del 30.01.2019 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 
della trasparenza 2019/2021. Aggiornamento 2019”;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati); 

VISTO l’articolo 35 del GDPR  2016/679 che:

• Al paragrafo 1 prevede che: ”Quando un tipo di trattamento, allorchè prevede in particolare l’uso  
di nuove tecnologie, considerati la natura, l’oggetto, il contesto e le finalità del trattamento, può  
presentare un rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche, il titolare del trattamento  
effettua, prima di procedere al trattamento, una valutazione d’impatto dei trattamenti previsti sulla  
protezione dei dati personali. Una singola valutazione può esaminare un insieme di trattamenti  
simili che presentano rischi elevati analoghi”.

• Al  paragrafo  2  prevede  che:  ”Il  titolare  del  trattamento,  allorquando  svolge  una  valutazione  
d'impatto  sulla  protezione  dei  dati,  si  consulta  con  il  responsabile  della  protezione  dei  dati,  
qualora ne sia designato uno”. 

• Al paragrafo 3 prevede che: “la valutazione d'impatto sulla protezione dei dati di cui al paragrafo  
1 è richiesta in particolare nei casi seguenti: a)una valutazione sistematica e globale di aspetti  
personali  relativi  a  persone  fisiche,  basata  su  un  trattamento  automatizzato,  compresa  la  
profilazione, e sulla quale si  fondano decisioni che hanno effetti  giuridici  o incidono in modo  
analogo significativamente su dette persone fisiche; b) il trattamento, su larga scala, di categorie  
particolari di dati personali di cui all'articolo 9, paragrafo 1, o di dati relativi a condanne penali e a  
reati di cui all'articolo 10; o c) la sorveglianza sistematica su larga scala di una zona accessibile  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



al pubblico”. 

• Al paragrafo 7 prevede che: “La valutazione contiene almeno: a) una descrizione sistematica dei  
trattamenti previsti e delle finalità del trattamento, compreso, ove applicabile, l'interesse legittimo  
perseguito dal titolare del trattamento; b) una valutazione della necessità e proporzionalità dei  
trattamenti  in relazione alle finalità;  c) una valutazione dei  rischi  per i  diritti  e le libertà degli  
interessati  di  cui  al  paragrafo 1; e d)  le misure previste per affrontare i  rischi,  includendo le  
garanzie, le misure di sicurezza e i meccanismi per garantire la protezione dei dati personali e  
dimostrare la conformità al presente regolamento, tenuto conto dei diritti e degli interessi legittimi  
degli interessati e delle altre persone in questione”.

• Al paragrafo 9 prevede che:”Se del caso, il  titolare del trattamento raccoglie le opinioni degli  
interessati o dei loro rappresentanti sul trattamento previsto, fatta salva la tutela degli interessi  
commerciali o pubblici o la sicurezza dei trattamenti”.

CONSIDERATO CHE:

• la valutazione di impatto compete ai titolari, con il responsabile della protezione dei dati cui viene 
chiesto apposito parere, e ai responsabili del trattamento;

• Il titolare del trattamento, prima di procedere al trattamento, consulta l'autorità di controllo qualora 
la valutazione d'impatto sulla protezione dei dati a norma dell'articolo 35 indichi che il trattamento 
presenterebbe un rischio elevato in assenza di misure adottate dal titolare del trattamento per 
attenuare il rischio.

• Se  del  caso,  il  titolare  del  trattamento  raccoglie  le  opinioni  degli  interessati  o  dei  loro 
rappresentanti sul trattamento previsto, fatta salva la tutela degli interessi commerciali o pubblici  
o la sicurezza dei trattamenti.

• Se necessario, il titolare del trattamento procede a un riesame per valutare se il trattamento dei 
dati personali sia effettuato conformemente alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati 
almeno quando insorgono variazioni del rischio rappresentato dalle attività relative al trattamento.

• Per la redazione delle Valutazioni di impatto è stato utilizzato il software PIA, redatto dal Garante 
francese e posto a disposizione in versione italiana sul sito del Garante Italiano;

• Con la Delibera 11 ottobre 2018, n. 467 del Garante per la protezione dei dati personali sono 
state elencate le tipologie di trattamenti, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Regolamento (UE) n. 
2016/679, da sottoporre a valutazione di impatto sulla base dei seguenti criteri:

1. valutazione o assegnazione di  un punteggio,  inclusiva di  profilazione e  previsione,  in 
particolare  in  considerazione  di  aspetti  riguardanti  il  rendimento  professionale,  la 
situazione economica, la salute, le preferenze o gli  interessi personali,  l’affidabilità o il 
comportamento, l’ubicazione o gli spostamenti dell’interessato”;

2. processo decisionale automatizzato che ha effetto giuridico o incide in modo analogo 
significativamente sulle persone;

3. monitoraggio sistematico degli interessati;

4. dati sensibili o dati aventi carattere altamente personale;

5. trattamento di dati su larga scala;

6. creazione di corrispondenze o combinazione di insiemi di dati;

7. dati relativi a interessati vulnerabili;

8. uso innovativo o applicazione di nuove soluzioni tecnologiche od organizzative;

9. quando il trattamento in se’ impedisce agli interessati di esercitare un diritto o di avvalersi 
di un servizio o di un contratto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Con specifico riferimento al settore,  i procedimenti per i quali  è richiesta una valutazione di impatto, in 
quanto vengono trattati  anche dati sensibili, dati giudiziari e  dati  aventi carattere altamente personale, 
sono i seguenti:

1) Prevenzione e contrasto violenza sulle donne;

2) Protezione  Dati  destinatari  Corsi  di  Alfabetizzazione  Progetto  Calabria  Friends  -  Fondo  Asilo 
Migrazione e Integrazione 2014-2020 e degli Ospiti per il progetto INCIPIT;

3) Protezione Dati Casellario Giudiziale Dipendenti.

DATO ATTO che:

- Con nota n. 323063 del 18/09/2019 lo scrivente Settore ha chiesto al DPO della Regione Calabria, Avv. 
Angela Stellato, il parere in merito alla valutazione di impatto redatta da questo Settore in materia di  
Prevenzione e contrasto violenza sulle donne e che quest’ultimo ha espresso parere positivo con nota n. 
329024 del 23/09/2019;

- Con nota n. 325289 del 19/09/2019 lo scrivente Settore ha chiesto al DPO della Regione Calabria, Avv. 
Angela Stellato , il parere in merito alla valutazione di impatto redatta da questo Settore in materia di 
Protezione Dati Casellario Giudiziale Dipendenti e che quest’ultimo ha espresso parere positivo con nota 
n. 329046  del 23/09/2019;

- Con nota n 331430 del 25/09/2019  lo scrivente Settore ha chiesto al DPO della Regione Calabria, Avv. 
Angela Stellato, il parere in merito alla valutazione di impatto redatta da questo Settore in materia di  
Protezione Dati destinatari Corsi di Alfabetizzazione Progetto Calabria Friends - Fondo Asilo Migrazione 
e Integrazione 2014-2020 e degli Ospiti per il progetto INCIPIT e che quest’ultimo ha espresso parere 
positivo con nota n. 335014 del 27/09/2019;

RITENUTO  OPPORTUNO approvare  le  Valutazioni  d’Impatto  e  i  relativi  Piani  d’azione  allegati  al 
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, per come redatti dal settore adoperando il  
software messo a disposizione del Garante;

CONSIDERATO che il presente atto non produce effetti di spesa;

RITENUTA la  propria  competenza  ed  attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

VISTI/E, altresì:

• La legge n. 241 del 07/08/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, coordinato ed aggiornato da ultimo, dal d.lgs. nr. 127 
del 30.06.2016, dal d.lgs. 222 del 25/11/2016 e dal d.lgs. nr. 104 del 16.06.2017.

• Il D.lgs. nr. 196 del 30.06.2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii;

• Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché alla  libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei 
dati);

• Il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 “Testo Unico sulla documentazione amministrativa”;

• la Legge Regionale n. 34/2002  recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”  e 
s.m.i., per la quale viene ritenuta la propria competenza;

SU proposta del funzionario responsabile del procedimento formulata alla luce dell’istruttoria compiuta 
che ne ha riscontrato la regolarità tecnico-amministrativa;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI approvare le Valutazioni di Impatto e i relativi Piani d’Azione allegati al presente atto a costituirne 
parte integrante e sostanziale, per come redatti dal settore adoperando il software messo a disposizione 
del Garante del trattamento dei dati personali relativi ai procedimenti sotto indicati:

1.Prevenzione e contrasto violenza sulle donne;

2.Protezione  Dati  destinatari  Corsi  di  Alfabetizzazione  Progetto  Calabria  Friends  -  Fondo  Asilo 
Migrazione e Integrazione 2014-2020 e degli Ospiti per il progetto INCIPIT;

3.Protezione Dati Casellario Giudiziale Dipendenti.

DI  dare atto che  le misure individuate a tutela dei dati saranno oggetto di riesame e aggiornamento, 
qualora necessario;

Di notificare il presente decreto al Presidente della Giunta Regionale, al Dirigente del settore “Datore di  
Lavoro, sicurezza luoghi lavoro,privacy e al DPO;

Di invitare i dipendenti autorizzati al trattamento dei dati al rispetto delle prescrizioni di legge, nonché 
delle previsioni contenute nelle valutazioni allegate al presente atto;

DI  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  delle  allegate  valutazioni  di  impatto  sul 
Bollettino della Regione Calabria ai sensi della L.R. 11/2011 a cura del responsabile dipartimentale per la 
pubblicazione e sul sito Istituzionale della Regione.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PARENTE ANGELO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


